ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu một số nội dung theo ý kiến thẩm tra của

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố về Nghị quyết quy định về việc

quản lý, sử dụng tài sản công của Ban Quản lý Khu Công nghệ cao và các

đơn vị sự nghiệp thuộc Thành phố quản lý trong Khu Công nghệ cao Hòa

Lạc (thực hiện điểm d và đ khoản 2 và khoản 4 Điều 24 Luật Thủ đô)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 158/BC-

BKTNS ngày 05/12/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành

phố về Nghị quyết quy định về việc quản lý, sử dụng tài sản công của Ban Quản

lý Khu Công nghệ cao và các đơn vị sự nghiệp thuộc Thành phố quản lý trong

Khu Công nghệ cao Hòa Lạc (thực hiện điểm d và đ khoản 2 và khoản 4 Điều 24

Luật Thủ đô). Về việc này, Ủy ban nhân dân Thành phố kính báo cáo Hội đồng

nhân dân Thành phố như sau:

Tại Báo cáo thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến:

Căn cứ điểm d và đ khoản 2 Điều 24 Luật Thủ đô số số 39/2024/QH15 và

tình hình thực tiễn, UBND Thành phố trình HĐND Thành phố quy định việc quản

lý, sử dụng tài sản công của Ban Quản lý Khu Công nghệ cao và các đơn vị sự

nghiệp thuộc Thành phố quản lý trong Khu Công nghệ cao Hòa Lạc là cần thiết.

Nội dung trình thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND Thành phố.

Việc ban hành Nghị quyết nhằm cụ thể hóa các chủ trương Đảng về tiếp

tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập,

đẩy mạnh việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm, đồng thời đẩy mạnh phân

cấp theo chủ trương chung của Thành phố, tạo cơ chế cho Khu công nghệ cao

Hòa Lạc quản lý và sử dụng tài sản công được chặt chẽ và đúng quy định. Ban

Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất các nội dung như UBND Thành phố trình.

Ngoài ra, Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị UBND Thành phố làm rõ hơn,

bổ sung một số vấn đề. Về việc này, UBND Thành phố báo cáo như sau:

1. Nội dung 1: Rà soát đảm bảo các nội dung quy định của Nghị quyết này

phù hợp với Nghị quyết số 28/2024/NQ-HĐND ngày 19/11/2024 của HĐND

Thành phố về việc quy định việc sử dụng tài sản công tại các đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc phạm vi Thành phố quản lý vào mục đích kinh doanh, cho thuê,

liên doanh, liên kết; nhưng cũng đảm bảo tạo cơ chế thông thoáng, ưu việt cho

2

các hoạt động của Ban quản lý và các đơn vị sự nghiệp của Thành phố trong lĩnh

vực công nghệ cao tại Khu công nghệ cao Hòa Lạc.

UBND Thành phố báo cáo rà soát như sau:

Các nội dung quy định của dự thảo Nghị quyết đảm bảo phù hợp với Nghị

quyết số 28/2024/NQ-HĐND ngày 19/11/2024 của HĐND Thành phố quy định

việc sử dụng tài sản công tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi Thành

phố quản lý vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết (sau đây gọi

là Nghị quyết số 28), đồng thời đảm bảo tạo cơ chế thông thoáng, ưu việt cho các

hoạt động của Ban quản lý và các đơn vị sự nghiệp của Thành phố trong lĩnh vực

công nghệ cao tại Khu công nghệ cao Hòa Lạc.

2. Nội dung 2: Làm rõ cơ chế tài chính quy định trong việc quản lý, sử

dụng số tiền thu được của đơn vị sự nghiệp từ việc kinh doanh, cho thuê, liên

doanh, liên kết.

UBND Thành phố báo cáo, làm rõ như sau:

Với quy định tại điểm e khoản 1 và khoản 2 Điều 5 dự thảo Nghị quyết, cơ

chế tài chính khi sử dụng tài sản công để kinh doanh, cho thuê, doanh, liên kết

được dẫn chiếu thực hiện theo quy định tại Chương III Nghị quyết số 28. Điều 15

Chương III Nghị quyết số 28 quy định việc quản lý, sử dụng số tiền thu được từ

việc kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết của đơn vị sự nghiệp công.

3. Nội dung 3: Bổ sung quy định về các biện pháp bảo vệ, giữ gìn, tu bổ

tài sản khi sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh,

liên kết và trách nhiệm của các bên có liên quan trong Đề án, Quy chế quản lý sử

dụng tài sản công của đơn vị sự nghiệp công lập ban hành sau khi quy định này

có hiệu lực thi hành. Nguyên tắc xử lý trong trường hợp thiệt hại tài sản công khi

gặp thiên tai hoặc sự cố trong thời gian cho thuê, liên doanh, liên kết.

UBND Thành phố báo cáo, làm rõ và tiếp thu, điều chỉnh dự thảo Nghị

quyết như sau:

Với quy định tại điểm e khoản 1 và khoản 2 Điều 5 dự thảo Nghị quyết,

quy định về các biện pháp bảo vệ, giữ gìn, tu bổ tài sản khi sử dụng tài sản công

vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết được dẫn chiếu thực hiện

theo quy định tại Điều 16 Chương IV Nghị quyết số 28.

Tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách, UBND Thành phố đã chỉ đạo

Ban quản lý Khu Công nghệ cao Hòa Lạc bổ sung quy định về trách nhiệm của

các bên có liên quan khi các đơn vị sự nghiệp sử dụng tài sản công vào mục đích

kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết (trong đó có quy định về trách nhiệm

của các bên có liên quan trong Đề án) được thực hiện theo quy định tại Nghị quyết

3

số 28 (Điều 17, Điều 18, Điều 19 Chương IV) vào điểm e khoản 1 Điều 5 dự thảo

Nghị quyết; bổ sung quy định về trách nhiệm của các bên có liên quan trong Quy

chế vào điểm đ khoản 1 Điều 5 dự thảo Nghị quyết.

Với quy định tại điểm e khoản 1 và khoản 2 Điều 5 dự thảo Nghị quyết,

nguyên tắc xử lý trong trường hợp thiệt hại tài sản công khi gặp thiên tai hoặc sự

cố trong thời gian cho thuê, liên doanh, liên kết được dẫn chiếu thực hiện theo

quy định tại Điều 16, Điều 17, Điều 18 Chương IV Nghị quyết số 28.

4. Nội dung 4: Bổ sung trong quy định về điều kiện tiếp nhận tài sản để

đảm bảo tài sản có công năng sử dụng, đáp ứng yêu cầu về tiêu chuẩn, quy

chuẩn công nghệ tiên tiến; tránh trường hợp tiếp nhận các tài sản không hữu

ích, công nghệ lạc hậu.

UBND Thành phố tiếp thu, điều chỉnh tại dự thảo Nghị quyết.

Tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách, UBND Thành phố đã chỉ đạo

Ban quản lý Khu Công nghệ cao Hòa Lạc bổ sung trong quy định về điều kiện

tiếp nhận tài sản để đảm bảo tài sản có công năng sử dụng, đáp ứng yêu cầu về

tiêu chuẩn, quy chuẩn công nghệ tiên tiến, không được phép tiếp nhận các tài

sản không hữu ích, công nghệ lạc hậu vào khoản 1 Điều 6 dự thảo Nghi quyết.

Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND Thành phố (để báo cáo);

- Các PCT UBND Thành phố;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND TP;

- Văn phòng HĐND Thành phố;

- Ban quản lý KCNCHL;

- VPUB: CVP, PCVPĐ.Q.Hùng, KTTH;

- Lưu: VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-07T17:15:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	Vũ Xuân Hùng<vuxuanhung_bqlkcnchl@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-08T16:47:56+0700
	Đinh Quốc Hùng

		2024-12-09T09:54:38+0700

		2024-12-09T10:36:28+0700

		2024-12-09T10:36:28+0700

		2024-12-09T10:36:28+0700